
UNIONE DI COMUNI LOMBARDA

‘ADDA MARTESANA’
Città Metropolitana di Milano

Via Martiri della Liberazione n. 11 – Pozzuolo Martesana

Comuni di Bellinzago Lombardo – Liscate - Pozzuolo Martesana - Truccazzano

SETTORE 3 AFFARI GENERALI - SERVIZI EDUCATIVI - CULTURA – SPORT- E TEMPO LIBERO

Determinazione n. 119 del 05-09-2019

    Registro generale n.  763 del 05-09-2019

OGGETTO: PRESA D'ATTO AGGIUDICAZIONE  SERVIZIO DI REFEZIONE
SCOLASTICA DEL COMUNE DI LISCATE (LOTTO 1) E BELLINZAGO LOMBARDO
(LOTTO 2) PER CINQUE ANNI SCOLASTICI 2019/2020  2020/2021  2021/2022
2022/2023  2023/2024 - CIG DIVERSI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamata la determinazione del Settore N. AA.GG N. 47 del 12/04/2019 (RGN 308 del
12/04/2019) con la quale è stato approvato il Capitolato Speciale d’Appalto relativo al SERVIZIO DI
REFEZIONE SCOLASTICA DEL COMUNE DI LISCATE (LOTTO 1) E BELLINZAGO
LOMBARDO (LOTTO 2) PER CINQUE ANNI SCOLASTICI 2019/2020 – 2020/2021 – 2021/2022
– 2022/2023 – 2023/2024, come previsto dal vigente Codice degli appalti;

Dato atto che, la gara oggetto della presente determinazione è stata esperita attraverso la Centrale
unica di Committenza (CUC) costituita all’interno dell’Unione di Comuni Lombarda ‘Adda
Martesana’  di cui Liscate e Bellinzago Lombardo fanno parte;



Preso atto che, la CUC dell’Unione di Comuni Lombarda ‘Adda Martesana’ ha:
con determinazione a contrarre dell’Unione di Comuni Lombarda ‘Adda Martesana’ (di
qui, anche, “Unione di Comuni”, la “Committente” o “la Stazione Appaltante”) n. 44
del 12-06-2019 (Registro generale n. 480 del 12-06-2019) con la quale il Capo Settore
1, che svolge il ruolo di Centrale Unica di Committenza ex art. 37 del D. Lgs. n.
50/2016, ha indetto di affidare il servizio di refezione scolastica del comune di Liscate
(lotto 1) e del comune di Bellinzago Lombardo (lotto 2) per un periodo pari a cinque
anni scolastici 2019/2020 - 2020/2021 - 2021/2022 - 2022/2023 - 2023/2024;
con la determinazione a contrarre veniva individuato, quale criterio di scelta della
migliore offerta, il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art.
95, D.Lgs. n. 50/2016;
determinazione n. 54 del 23.07.2019 (Reg. gen. 631/2019) dell’Unione di Comuni
Lombarda ‘Adda Martesana’, Settore 1 ad oggetto “Nomina commissione giudicatrice
per l'affidamento del contratto di appalto di servizio di ristorazione scolastica dei
Comuni di Liscate CIG7922265BE2 (Lotto1) e Bellinzago Lombardo CIG
7922283ABD (Lotto2);
con determinazione dell’Unione di Comuni Lombarda ‘Adda Martesana’ n. 66 del

02/08/2019 (reg. gen. N. 661/2019), approvato la proposta di aggiudicazione per
l’affidamento del servizio del contratto di appalto DI REFEZIONE SCOLASTICA
DEL COMUNE DI LISCATE (LOTTO 1) E BELLINZAGO LOMBARDO (LOTTO
2) PER CINQUE ANNI SCOLASTICI 2019/2020 – 2020/2021 – 2021/2022 –
2022/2023 – 2023/2024 come segue:

LOTTO 1: CIG 7922265BE2
SERCAR RISTORAZIONE COLLETTIVA S.P.A. (PI 01424360160) con sede in viale Piave n. 55 -
24022 ALZANO LOMBARDO (BG), la quale ha offerta un “PREZZO PASTO” pari a € 4,56, di cui €
0,02 oltre IVA 4%  quali oneri per la sicurezza;
LOTTO 2: CIG 7922283ABD
PUNTO RISTORAZIONE SRL (PI 01419010168) con in via Roma n. 16 - 24020 GORLE, la quale ha
offerta un “PREZZO PASTO” pari a € 4,63, di cui € 0,02 oltre IVA 4%   quali oneri per la sicurezza;

Vista l’attestazione di avvenuta efficacia aggiudicazione ai fini della stipula del contratto oggetto della
presente determinazione presentata dal Responsabile della CUC e depositata agli atti dell’Ente;

Ritenuto pertanto, prendere atto della proposta di aggiudicazione dei servizi oggetto della presente
determinazione, predisposta dalla CUC con determinazione 66 del 02/08/2019 (reg. gen. N. 661/2019)
dalla quale si evincono i seguenti costi pasto:

LOTTO 1: CIG 7922265BE2  - COMUNE LISCATE
Costo pasto € 4,56 oltre IVA 4%

LOTTO 2: CIG 7922283ABD – COMUNE BELLINZAGO LOMBARDO
Costo pasto € 4,63 oltre IVA 4%

Attestato che, la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013, nonché
dell’art. 42 del D.lgs 50/2016;

Dato atto che, il responsabile del procedimento è: Saita M. Valeria;

Di dare atto, ai sensi dell’art. 2 del D.P.R. 62/2013, che a carico del prestatore del servizio in oggetto,
per quanto compatibili, si applicano le disposizione del Codice di comportamento dei dipendenti



dell’Unione di Comuni Lombarda Adda Martesana, approvato con deliberazione di Giunta Unione N.
9 del 13/01/2017, messo a disposizione dello stesso e che la violazione degli obblighi comportamentali
in esso contenuti, comporterà la risoluzione o la decadenza del rapporto;

Dato atto del rispetto di quanto previsto dall’art. 9, comma 1 lettera a) punto 2 della Legge 102/2009,
attestante la compatibilità del pagamento della spesa oggetto del presente atto con gli stanziamenti di
bilancio e con le regole della finanzia pubblica;

Preso atto, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012,
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile
del presente procedimento e del Responsabile del Settore Affari Generali;

Rilevato che l’operatore economico deve assumere, a pena di nullità assoluta del contratto, gli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 ed, inoltre, deve obbligarsi ad
utilizzare uno o più conti correnti bancari o postali, dedicati, anche non in via esclusiva, alla
commessa pubblica di cui all’oggetto, e a comunicare alla scrivente amministrazione gli estremi
identificativi dei conti suddetti;

Visti i vigenti Regolamenti di Contabilità, approvati recentemente dai Consigli di tutti gli enti, per
adeguarli alla nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs 118/2011;

Visti lo Statuto dell’Unione Adda Martesana, lo Statuto dei Comuni di Pozzuolo Martesana,
Bellinzago Lombardo, Liscate e Truccazzano;

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell’Unione di Comuni
Lombarda Adda Martesana;

 Richiamata la deliberazione della Giunta Unione n. 9 in data 31/01/2019, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale la Giunta dell’Unione approvava in via definitiva il Piano triennale per la Prevenzione
della Corruzione (PTPC) dell’UCL ‘Adda Martesana’ 2019-2021;

Visto, inoltre, il vigente Regolamento per il funzionamento della Centrale Unica di Committenza;

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs.
267/2000 così come introdotto dal D.L. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012;

Visti i vigenti Regolamenti di Contabilità, approvati dai Consigli di tutti gli enti, per adeguarli alla
nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs 118/2011;

Visti lo Statuto dell’Unione Adda Martesana e lo Statuto dei Comuni costituenti l’Unione;

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell’Unione di Comuni
Lombarda Adda Martesana e dei Comuni costituendi;

Richiamato:
il decreto del Presidente dell’Unione N. 20 del 28/06/2019 che nomina la  Dott.ssa Saita Maria
Valeria Responsabile del Settore N. 3 (Affari generali, cultura, sport e tempo libero, servizi
educativi) ;
il Bilancio di Previsione per l'anno 2019/2020/2021, approvato con deliberazione di Consiglio
Unione n. 4 del 19/03/2019;



Richiamato l'art. 107 del T.U. n. 267 del 18/08/2000;

Richiamato il vigente Regolamento di Contabilità e dato, altresì, atto che ai sensi dell’art. 151 comma
4 del T.U. n. 267 del 18/08/2000 il presente provvedimento diverrà esecutivo col visto di regolarità
contabile riportato a tergo della presente;

DETERMINA

Di prendere atto, della determinazione, della Centrale Unica di Committenza della1.
dell’Unione di Comuni Lombarda ‘Adda Martesana’  di cui Liscate fa parte, N. 66 del
02/08/2019 (reg. gen. N. 661/2019 relativa all’aggiudicazione al SERVIZIO DI REFEZIONE
SCOLASTICA DEL COMUNE DI LISCATE (LOTTO 1) E BELLINZAGO LOMBARDO
(LOTTO 2) PER CINQUE ANNI SCOLASTICI 2019/2020 – 2020/2021 – 2021/2022 –
2022/2023 – 2023/2024 ai seguenti operatori economici:

LOTTO 1: CIG 7922265BE2  - COMUNE LISCATE SERCAR RISTORAZIONE COLLETTIVA
S.P.A. (PI 01424360160) con sede in viale Piave n. 55 - 24022 ALZANO LOMBARDO (BG)
Costo pasto € 4,56 oltre IVA 4%

LOTTO 2: CIG 7922283ABD – COMUNE BELLINZAGO LOMBARDO PUNTO RISTORAZIONE
SRL (PI 01419010168) con in via Roma n. 16 - 24020 GORLE
Costo pasto € 4,63 oltre IVA 4%

Di dare atto che, il numero dei pasti  giornaliero e delle merende riportato nel capitolato ai fine2.
della definizione dell’importo a base di gara è un dato medio del tutto indicativo pertanto
considerato che l’erogazione dei pasti avverrà secondo il calendario scolastico ministeriale per le
scuole statali e secondo il calendario stabilito dall’Amministrazione Comunale per i Centri Estivi,
nei mesi e nei giorni di effettivo funzionamento delle scuole e secondo le presenze degli alunni per
malattie, assenze etc,, si ritiene rideterminare gli impegni assunti con determinazione N. 47 del
12/04/2019 Settore N. 3 AA.GG. come segue:

LOTTO 1 LISCATE – DITTA SER CAR

Anno capitolo importo impegno
di spesa

data esigibilità
obbligazione

2019 4232 € 90.000,00 31/12/2019
2019 4648 € 4.370,00 31/12/2019
2019 4655 € 7.000,00 31/12/2019
2020 4232 € 220.000,00 31/12/2020
2020 4648 € 12.300,00 31/12/2020
2020 4655 € 7.000,00 31/12/2020
2021 4232 € 213.000,00 31/12/2021
2021 4648 € 12.300,00 31/12/2021
2021 4655 € 7.000,00 31/12/2021
2022 4232 € 220.000,00 31/12/2022
2022 4648 € 12.300,00 31/12/2022
2022 4655 € 7.000,00 31/12/2022
2023 4232 € 220.000,00 31/12/2023
2023 4648 € 12.300,00 31/12/2023



2023 4655 € 7.000,00 31/12/2023
2024 4232 € 90.000,00 31/12/2024
2024 4648 € 5.500,00 31/12/2024
2024 4655 € 7.000,00 31/12/2024

LOTTO 2 BELLINZAGO L. – DITTA PUNTO RISTORAZIONE

Anno capitolo importo impegno di spesa data esigibilità
obbligazione

2019 4131 € 29.000,00 31/12/2019
2019 4231 € 33.000,00 31/12/2019
2019 4236 € 3.300,00 31/12/2019
2019 4655 € 7.000,00 31/12/2019
2020 4131 € 57.000,00 31/12/2020
2020 4231 € 150.000,00 31/12/2020
2020 4236 € 4.000,00 31/12/2020
2020 4655 € 7.000,00 31/12/2020
2021 4131 € 57.000,00 31/12/2021
2021 4231 € 150.000,00 31/12/2021
2021 4236 € 4.000,00 31/12/2021
2021 4655 € 7.000,00 31/12/2021
2022 4131 € 63.000,00 31/12/2022
2022 4231 € 178.000,00 31/12/2022
2022 4236 € 4.000,00 31/12/2022
2022 4655 € 7.000,00 31/12/2022
2023 4131 € 63.000,00 31/12/2023
2023 4231 € 178.000,00 31/12/2023
2023 4236 € 4.500,00 31/12/2023
2023 4655 € 8.000,00 31/12/2023
2024 4131 € 34.000,00 31/12/2024
2024 4231 € 98.000,00 31/12/2024
2024 4236 € 2.800,00 31/12/2024
2024 4655 € 8.000,00 31/12/2024

Di trasmettere, all’operatore economico aggiudicatario dei servizi oggetto della presente3.
determinazione, copia del  Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”  approvato con
D.P.R. N. 62/2013, dato atto che la Legge N. 190/2012 – cosiddetta “normativa
anticorruzione” - prevede che tutti i collaboratori che entrano in rapporto con il Comune
debbono osservare il citato Codice;

Di confermare inoltre, ai sensi dell’art. 113 del Codice 4. Appalti, le risorse relative agli4.
incentivi per le funzioni tecniche di cui al presente procedimento (corrispondente alla quota
del 20% delle risorse finanziarie destinate al fondo per la progettazione e l'innovazione



strumentale), indicati nella determinazione N. 47 del 12/04/2019 Settore N. 3 AA.GG.  e
procedere con il presente atto alla relativa assunzione di impegno di spesa come segue:

LOTTO 1 LISCATE - € 17.298,14 (1,47% dell’importo contrattuale netto) capitolo-

4230/2019 denominato "Fondi vincolati da incentivo funzioni tecniche art. 113, comma 4
DLgs 50/2016 - Spese di parte corrente;

LOTTO 2 BELLINZAGO LOMBARDO - € 21.040,29 (1,47% dell’importo contrattuale-
netto) capitolo 4230/2019 denominato  "Fondi vincolati da  incentivo funzioni tecniche art.
113, comma 4 DLgs 50/2016 - Spese di parte corrente;

Di dare atto che è stata eseguita la verifica preventiva della coerenza del programma dei5.
pagamenti con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9,
comma 1 lettera A D.L. n. 78/2009 convertito in L. n. 102/2009;

Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto6.
di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile competente
ai sensi degli artt. 147 bis e 151, comma 4, del D. Lgs 267/2000.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto Responsabile, esaminata la proposta riportata in premessa, ai sensi e per gli effetti di
cui all’art. 147-bis del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, esprime parere:

favorevole

Pozzuolo Martesana, lì 05-09-2019

Il Responsabile del Settore
Dott.ssa MARIA VALERIA SAITA

     Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n.82/2005


